中国纺织服装教育学会
中纺教 (⒛25)7号

关于举办第六届全国大学生绿色染整科技创新竞赛的通知

各相关高校 :

为贯彻落实二十大
“
推动绿色发展,促进人与自然和谐共生

”

精神,促进染整学科建设和发展,更好地提升高校轻化工程专业教

学质量,激发广大青年学生科技创新活力,经 中国纺织服装教育学

会、教育部高等学校轻工类专业教学指导委员会共同研究决定,继

续举办第六届全国大学生绿色染整科技创新竞赛,为 全国相关专

业大学生提供学习和交流的机会。现将本届竞赛相关事项通知如

下 :

一、组织机构
′

(一 )主办单位

中国纺织服装教育学会

(二 )承办单位

辽东学院

(三 )支持单位

教育部高等学校轻工类专业教学指导委员会

(四 )协办单位

东华大学、天津工业大学、江南大学、苏州大学、青岛大学、

浙江理工大学、西安工程大学、武汉纺织大学、北京服装学院、中

1/4

原工学院、河北科技大学、安徽工程大学、齐齐哈尔大学、南通大

学、南京工业大学、五邑大学、绍兴文理学院、河南工程学院、嘉

兴学院、湖南工程学院、盐城工学院、吉林化工学院、闽江学院

二、参赛要求

(一 )参赛对象

各高等院校纺织相关专业全 日制在读本科生、硕士研究生,轻

化工程专业 (纺织化学与染整工程方向)本科生优先。

(二 )组队要求

每个项目的参赛团队人数 (含指导教师)为 3~5人 ,鼓励跨

学校、学院、学科组队参赛,但是团队成员中至少有一名学生是轻

化工程专业 (纺织化学与染整工程方向)学 生。每个项目需要确定

一名项目负责人,以项目负责人所在学校 (学 院)作为该项目的申

报单位。

(三 )指导教师

每个项目需要确定一名专门的指导教师,=个指导教师最多

可以指导两个项目团队参赛。

三、参赛项目范围

竞赛主题为:“智慧染整,绿动未来
”
,所有参加大赛的项目

或作品需与本届大赛的主体和内容相符。每个参赛团队需要提交

竞赛作品和项目申报书,提交的作品应充分体现绿色可持续发展

理念,优选高效、低碳、节能、减排的新技术、新工艺,以保障人

民健康为创新目标。项目申报书 (见 附件 1)要陈述创新思路、工

艺技术特点或产品优势,分析市场前景和经济效益预测参赛团队

需提供测试报告、照片和视频等与项目作品相关的材料 ,测试报告

2/4

需所在学院或测试机构盖章。

四、赛程安排

(一 )作 品初评及上报

所有参赛团队必须通过参赛单位统一推荐申报,每个参赛单

位的申报项目本科生项目最多⒛ 项,研究生项目最多 5项 ,由各

参赛单位自行组织校内初评选拔,择优推荐。各参赛单位于 ⒛25

年 4月 30日 前将本单位推荐的所有参赛团队的申报材料 (项 目申

报书 (附件 1)、 支撑证明材料等)和参赛项目汇总表 (附件 2)

发送至邮箱 28801@e1nLl。 edu。 cn;各参赛单位将本单位所有参赛团

队的作品实物 (附件 3)收集后,统一快递寄送至组委会。

收件地址:辽宁省丹东市元宝区文化路 325号

单位名称:辽东学院 化工与机械学院

收件人:李佳 (18840597623)

咨询人:李佳 (18840597623);徐兵兵 (18841522⒛ 3)

(二 )专家评审            t
收到各参赛单位的申报材料和实物样品后,主办单位组织专家进

行评审,确定并公布进入决赛的团队及项目。

(三 )决赛

决赛时间:⒛25年 6月 6日 至 8日 。

决赛地点:辽东学院北校区 (辽 宁省丹东市元宝区文化路 325

号 )

决赛形式:每个参赛团队准各视频 (时长小于 2分钟 )、 PPT

现场展示和答辩,汇报时间为 5分钟。展示内容包括
“
团队介绍

”
、

“
创新思路和技术阐述

”
、
“
作品或产品展示

”
,并接受评委提问。

3/4

评审采用百分制,由 主办单位聘请专家组成评审组,负 责本次大赛

决赛项目的评审和鉴定。依据评委现场打分,确定各参赛团队的成

绩排名,评出获奖项目。决赛日举行颁奖典礼和闭幕式。

五、奖项设置

等级奖:本科生赛道和硕士研究生赛道分开评奖。特等奖为参

赛项目总数的 2%,一等奖为参赛项目总数的 1O0/0,二 等奖为参赛

项目总数的⒛%,三等奖为参赛项目总数的 30%。

对获奖作品保留十天质疑投诉期。收到投诉后,经调查确认存

在抄袭、弄虚作假等情况的项目,取消该项目的奖励,并予以通报。

附件 :

1.项 目申报书

2.项 目申报汇总表

3.项 目样品实物粘贴表

龊筲锪

4/4